Custos estimados da solução para o TSE:
Custo estimado para:
a) 1.430 antenas com serviços de comunicação de dados:
b) disponibilização de antenas e canais de comunicação por até  60 dias

c) franquia de comunicação
d) treinamento para utilização.
 
R$ 15.112.500,76 (quinze milhões, cento e doze mil e quinhentos reais e setenta
e seis centavos)
 
Obs: O custo foi estimado considerando-se o valor total da Ata de Registro de Preços
TSE 55/2020 que encontra-se vigente (SEI 1464789).
 
 
Outras informações relevantes:

  Soluções Identificadas Análise da Solução

[...]

CENSIPAM - Contrato não localizado
 
Custos estimados da solução para o TSE:
Custo estimado para:
a) 1.430 antenas com serviços de comunicação de dados:
b) disponibilização de antenas e canais de comunicação por até  60 dias
c) franquia de comunicação
 
 
R$18.590.000,00 (dezoito milhões quinhentos e noventa mil reais)
 
 
Obs:

Os custos foram estimados considerando-se 1430 antenas contratadas aos preços
praticados no Contrato 04/2021 da Presidência da Repú blica. (vide SEI 1730431)
 
Memó ria de calculo valor unitá rio:
 

  Valor
mensal Meses Total

Locação da antena, com disponibilização de

[...]

Soluções Identificadas Análise da Solução
 
CT 13/2020 - TRE-AM
 
Custos estimados da solução para o TSE:
Custo estimado para:
a) 1.430 antenas com serviços de comunicação de dados:
b) disponibilização de antenas e canais de comunicação por até  60 dias
c) franquia de comunicação
 
 
R$ 24.197.487,60 (vinte e quatro milhões, cento e noventa e sete mil
quatrocentos e oitenta e sete reais e sessenta centavos)
 
Obs:

Os custos foram estimados considerando-se 1430 antenas contratadas aos preços
praticados no Pregão Eletrô nico 36/2020 do TRE-AM (Vide SEI 1730584).
 
Memó ria de calculo valor unitá rio:
 
  Valor mensal Meses Total

[...]

decisã o dos TRE para implantaçã o de seçõ es eleitorais em novas localidades sem infraestrutura  sã o
exemplos de eventos que modificam a quantidade de SMSat que serã o necessá rios durante as Eleiçõ es.

 
VIII - Valor estimado da contratação: 
 

O valor estimado para a presente contratação é  de R$ 15.112.500,76 (quinze milhões, cento e doze mil e
quinhentos reais e setenta e seis centavos).

 
IX - A solução é divisível?    SIM.       X NÃO.      Justificar:

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%207.892-2013?OpenDocument

 

A necessidade de contrataçã o em lote ú nico, ou seja, a indivisibilidade do objeto advém do aspecto